¹⁷ Ein recht schillerndes Wort im mittelalterlichen Sprachgebrauch (vgl. Du Cange, *Glossarium mediae et infimae latinitatis*, unter *balium* — *baliatus* — *baiulatus*). Wie Thomas es hier und anderwärts anwendet, soll vor allem die mit bestimmten Königsämtern verbundene *potestas delegata* zum Ausdruck gebracht werden (vgl. Quodl. 3 a. 17 ad 5; De perf. vitae spir. cap. 24).

¹⁸ Es bedarf wohl keiner besonderen Hervorhebung und Begründung, daß es sich in dem von Thomas angezogenen Vergleich der Königsweihe nicht um eine zeitbedingte und zeitüberholte Gewohnheit und Anschauung in der Kirche, sondern um zeitgeformte Liturgie unter dem Leitstern einer überzeitlichen Königsidee handelt.

an Christi Statt — auflädt: „[Episcopi] sunt Ecclesiae sponsi loco Christi“ (Suppl. q. 40 a. 7 c). Aus diesem Wesenssinn der Bischofsweihe heraus fordert Thomas auch — im Unterschied zu allen Weihen bis zum Presbyterat einschließlich — einzig und allein für den Episkopat den Gebrauch der Vernunft auf seiten des Empfängers: „Ad episcopatum, ubi in corpus mysticum accipitur potestas, requiritur actus suscipientis curam pastorem; et ideo est etiam de necessitate consecrationis episcopalis, quod usum rationis habeat“ (Suppl. q. 39 a. 2 c)¹⁹.

Der Königscharakter am bischöflichen Hierarchen der Kirche ist vom hl. Thomas zu wiederholten Malen ausgesprochen worden, am stärksten vielleicht in dem Vergleich, der den Bischof in seiner Eigenschaft als Spender der Gewalten vor dem Priester herausheben soll: „Dicendum, quod potestas episcopalis habet se ad potestatem ordinum inferiorum, sicut politica, quae coniectat bonum commune, ad inferiores artes et virtutes, quae coniectant aliquod bonum speciale... . Politica autem... . ponit legem inferioribus artibus, scilicet: quis quam debeat exercere et quantum et qualiter. Et ideo ad episcopum pertinet in omnibus divinis ministeriis alios collocare. Unde ipse solus confirmat, quia confirmati in quodam officio confitendi fidem constituuntur. Ideo etiam solus ipse virgines benedicit, quae figuram gerunt Ecclesiae Christo desponsatae, cuius cura ipsi principaliter committitur. Ipse etiam in ministeriis ordinum ordinandos consecrat et vasa, quibus debent uti, eis determinat sua consecratione; sicut et officia saecularia in civitatibus distribuuntur ab eo, qui habet excellentiorem potestatem, sicut a rege“ (Suppl. q. 38 a. 1 c).

Ist der Episkopat nach Thomas auch nicht Sakrament im strengen Sinne des Wortes, so gehört er doch in die hierarchische Ordnung der Weihestufen als deren Bekrönung mit hinein. Der Grund, ihm den streng sakramentalen Charakter abzusprechen, ist ja einzig der: „Ordo, prout est sacramentum imprimens characterem, ordinatur specialiter ad sacramentum Eucharistiae“ (Suppl. q. 40 a. 5 ad 2). Ausdrücklich betont der hl. Thomas, daß die *potestas episcopalis* nicht bloße Jurisdiktionsgewalt, sondern Weihegewalt ist (ebd. ad 3). Die